# *Sección Ascética*

## *De Statu Clericali et Religioso*

DE QUIBUSDAM LITTERIS SECRETARIAE STATUS

S.C. PRO NEGOTIIS ECCLESIASTICIS EXTRAORDINARIIS.

Legimus in Evangelio: "Facta est contentio inter eos, quis eorum videretur esse maior". (Luc. XXII, 24). Si haec in Ecclesia inter discipulos Christi, vivente magistro, contigerunt, quid mirum si adhuc in Ecclesia contentiones fiant. At nunc non de persona ad personam, se de statu ad statum fit comparatio, de estatu scilicet sacerdotali saeculari et de statu religioso, uter utri praferendus. De status sacerdotalis sanctitate (et inter sacerdotes aenumerantur pars magna religiosorum) jam loquutus fuerat Summus Pontifex Pius XII in adhortatione ad Clerum diei 23 septembris 1950 (A.A.S. 1950 p. 657 et Boletin Ecclesiastico abril 1951 p. 209). Hanc exhortationem Exemus. et Rdvmus. D. Rosales optimo jure vocat "Carta Magna" sacerdotis (Bol Eccl 1951 pg. 367). Similiter de perfeccione religiosorum (inter quos non solunt religiosi sacerdotes, sed et religiosi laici comprehenduntur et omnes religiosae), jam mentem suam aperuerat Summus Pontifex praesertim in Connt. Apostolica *Sponsa Christi*, monialibus (21 novembris 1950—A.A.S. 1951 p. 5 etc), in Allocutione ad Congressum internacionale religiosorum (8 decembris 1950—ib. pag. 26) et in Const. Apostolica *Provida Mater* de Institutis saecularibus (2 februarii 1947 —ib. 1947 p. 114).

At cum, ad facilius vocationem religiosam inter personas promovendam, quaedam interpretationes horum documentorum evulgarentur, quae quibusdam Ordinariis visae sunt periculosae, et abusivae et in nocumentum vocationum ad sacerdotium saeculare, ideo plures Ordinarii petierunt Sanctae Sedi ut recte de his documentis interpretatione dare dignaretur; quod fecit litteris Secretariae Status, quae sermone gallico ab Emo. E. Cardinali van Roey publici iuris factae sunt in ephemerede "Collectanea Mechliniensia", fasc. VI, nov. 1952 . Ephemeris "Commentarium Pro Religiosis et Missionariis", (1953 fasc. I-II p. 48) easdem litteras sermone gallico ex illa ephemerede depropmsit et publici iuris fecit cum adnotationibus quibusdan sermone latino.

In favorem lectorum hujus *Boletin Ecclesiastico*, has litteras in latinum vertimus et cum praedictis adnotationibus nunc publicamus.

*Verba S.C. pro Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis eantum sunt quae ponuntur inter stellulas \* \* \* et absque adnotationibus quae sunt propriae dictae ephemeredis Comuentarium pro Religiosis et Missionariis, Romae, 1953, vol. XXXII, fasc. I-II.*

\* \* \*

1) Cum dicitur sacerdotem ad perfectionem tendere voluntem debere religiosum aut saltem membrum affectus instituti saecularis fieri;<sup>1</sup> et si juveni inter sacerdotium saeculare aut ingressum in religionem amplectendum haesitanti, respondetur hanc esse quaestionem generositatis;<sup>2</sup> cum quis affirmat eum qui tandem sacerdotium saeculare amplectendum censem ostendere se non esse satis generosi animi ad se totum servitio Dei mancipandum;<sup>3</sup> si quis censeat non posse consilium dari juveni ita haesitanti ut ingrediatur seminarium potius quam religionem;<sup>4</sup> si aliqui eo usque perveniant ut audeant dicere Ecclesiam "tolerare" Clerum saecularem, defectu melioris, sed quod optimum erit si omnes sacerdotes fiant religiosi;<sup>5</sup> Haec omnia

<sup>1</sup> Falsa propositio quia sanctitas individualis consistit in perfecta adimpletione divinae voluntatis, seu, ut infra in documento explicatur, in perfecta caritate. Qui ad statum perfectionis a Deo vocatur, id est ad media specialia adhibenda pro perfectione caritatis assequenda, non bene divinae voluntati obsecundabit si in saeculo et extra statum perfectionis remaneat; qui e contra, ad vitam et apostolatum simpliciter saecularem in statu communi a Deo vocetur, non bene respondebit divinae voluntati si statum perfectionis amplectatur. Haec principia valent pro quolibet statu in Ecclesia. "Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat" (I Cor., VII, 20; Eph. IV, 1).

<sup>2</sup> Sacerdotium optima res es est; sacerdos maiori perfectione tenetur quam simplex religiosus (laicus). Et licet media abundantiora sint in statu perfectionis (v. in fine documenti), nemo tamen tenetur ea adhibere, in genere loquendo. Proinde, si quis in dubio sacerdotium saeculare extra statum perfectionis eligit, bene agit: nam si non constat de voluntate divina amplectendi statum perfectionis, generositi non deficit in statu communi remanendo; si vero, in eodem dubio, statum perfectionis eligeret, abundantiora media amplectetur ad perfectionem caritatis assequendam. Et cfr. notam 4.

<sup>3</sup> Cfr. notam 1.

<sup>4</sup> Remanente dubio, quia voluntas divina non clare manifestatur, reprobari non potest quod quis consilium det de non amplectendo statu perfectionis, et de seminario adeundo. At, in se, optima res est consilium dare de amplectendo illo statu qui, ut diximus in nota 2, nobis abundantiora media ad perfectionem caritatis assequandam praebet.

<sup>5</sup> Res manifeste exagerata.

constituunt falsam interpretationem et erroneam applicationem Allocutionis Summi Pontificis diei 8 septembbris 1950 (A.A.S., 43, 1951, pp. 26-36). Episcopi utuntur iure suo, si sese opponant proeconio pro cooptandis membris societatum religiosorum, quod et theoreticis principiis inexactis et ansam praeven-

tibus errori nititur<sup>6</sup>, et quod in praxi est saltem parum commendabili et si huic proeconio decreto administrativo iustos limites definiant et certos.

2 Praedicta allocutio Summi Pontificis habuit pro scopo declarare et determinare tria sequentia:

a) Locum Quem tenet clerus regularis ("clerus religiosus") per respectum ad clerum saecularem ("clerus saecularis"), in constitutione suae Ecclesiae a Christo data (pp. 27-29). Responsum fuit: "Ordine a Christo statuto ob oculos habitu, neutra peculiaris gemini cleri forma divini iuris praerogativam tenet, cum idem ius neque alteri alteram praeponat, neque alterutram emoveat" (p. 28).

b) Quaenam sit relatio tum "clericu" tum "religiosi" ad "statu perfectionis" quatenus est status evangelicorum consiliorum" (p. 29) Responsum: "Clericus... non vi divini iuris evangelicis consiliis paupertatis, castitatis, obedientiae devincitur; ac praesertim non eodem modo devincitur eademque ratione, qua ex votis publicis nuncupatis in religioso statu capessendo hujusmodi exoritur. Id autem non prohibet, quominus privatim suaque sponte clericus haec vincula suscipiat... Clericus vero regularis, non prout est clericus, sed prout est religiosus, evangelicae perfectionis conditionem et statum profiteretur" (p. 29). De cetero, clare assertum est etiam "in Institutis Saecularibus" inveniri ea quae ad "statu perfectionis" sunt essentialia, "propterea quod eorum sodales evangelicis consiliis observandis aliquo modo astringuntur" (p. 29).

Si "clericu" convenient in tale "Institutum Saeculare", tum ipsi quoque sunt in statu perfectionis acquirendae, non utpote clericu, sed utpote Saecularis Instituti gregales" (p. 30).

c) Quaenam sint objective motiva amplectendi statum religiosum (p. 30). Quod dicitur in dicta Allocutione Pontificis

---

<sup>6</sup> Haec dari possunt, imprimis in societatibus non legitime approbatis. Quoad alias iam legitime, praesertim si a S. Sede, approbatas, patet illam notam non posse praedicari de fundementis approbatis; sed intelligi debet de illis quae, contra normas et mentem legitimae auctoritatis ecclesiasticae, modum sese gerendi de facto observant a mente approbationis alienum. Explicatur ex sequentibus verbis documenti: "quod in praxi sit saltem parum commendabili".

de statu religioso in se sumpto quatenus est status perfectionis, non debet, ut in aliquibus religiosis societatibus fit modo ab ipsis adhibito ad cooptandas vocationes qui conquestus suscitare identificari cum vocatione individui ad personalem perfectionem, sive "in statu perfectionis" sive extra ipsum. Tres promissae declarationes non respiciunt immediate perfectionem individualem, sed statum, conditionem ejus iuridicam et intimam naturam. Nec igitur attingunt ullo modo vocationem ad perfectionem individui personalem in suo statu; nec vocationem individui ad determinatum statum in Ecclesia; nec perfectionem de facto acquisitam ab individuo in suo statu aut vocatione.

Non est ergo in causa perfectio personalis individui. Haec certe mensuratur per gradum amoris, et "caritatis theologicae" quae in ipso est. Criterium intensitatis et puritatis amoris, ex verbis Magistri, est adimpletio voluntatis Dei. Coram Deo aliquis tanto personaliter perfectior quanto perfectius adimplet voluntatem divinam. Et hujus parum interest quo statu ille vivat, sive laico sive ecclesiastico, et pro sacerdote sive secularis sit sive religiosus.

Inde sequitur injuste dici sacerdotem saecularem quantum ad sanctitatem personalem, minus appellatum ad perfectionem quam sacerdos religiosus; aut quod decisio juvenis sequendi vocationem sacerdotii saecularis sit decisio ad minorem perfectionem personalem quam si elegisset sacerdotium in statu religioso. Forte ita erit, at pariter forte electio a tali vel tali de statu alio quam statu perfectionis proveniat a puriori amore Dei aut ab altiori spiritu sacrificii, quam electio status religiosi ab altero facta.

Relate ad sacerdotem, et etiam ad candidatum ad sacerdotium, facile intelligitur quod ob rationem dignitatis et officiorum functionis ejus sacerdotalis, ipse quoque appellatur modo quodam peculiari ad perfectionem personalem. Hoc etiam valet pro illo qui functionibus sacerdotalibus est instructus, et legitime in "statu matrimonii" vivit, prout accidit in ritibus orientalibus.

---

Patet in casu non recognosci Episcopis facultas sese indiscriminatim opponendi cuilibet candidatorum in quaslibet societas religiosas cooptationi; cum "Status religiosus magnis laudibus ab omnibus in honore habendus est" (can. 487) et Instituta saecularia magnis laudibus a R. Pontifice in Const. *Provida Mater* et in Motu Prop. *Primo feliciter* cumulentur. Si quando vero Religiones et Instituta iniuste cohibeantur, adire poterunt S. Sedem ut opportuna remedia adhibeant. Eodem recursu uti poterunt Episcopi (quod forsitan saepius efficacius erit ad omne genus incommodeorum vitandum) contra illas societas quae, cum a S. Sede approbatae sint, methodis parum commendabilibus uti videantur.

Concludimus ergo dicendum: vocationem individui ad sanctitatem aut ad perfectionem personalem, et adoptionem et exercitium permanens hujus non debere confundi cum quaestione de "statu perfectionis" in sensu iuridico hujus vocis. Status perfectionis ita dicitur et est, quia mediantibus tribus evangelicis consiliis aufert impedimenta praecipua contraria conatui versus sanctitatem personalem, aut, ut exactius loquamur, quia natura sua est aptus ad ea obstacula vitanda. At quod talis status in vita religiosi individuali de facto suam vim obtineat, quod revera ducat ad sanctitatem, non habetur ex ipso facto amplectendi statum perfectionis; hoc a subjecti conatibus pendet in ea mensura qua, cooperante gratia divina, in praxim reducat consilia evangelica.

\* \* \*

*Concludimus cum eadem ephemeride Commentarium pro Religiosis etc.: "Faxit Deus ut, tandem aliquando, exaggerationibus et intemperantiis utrumque ortis finis imponatur, cessent vanae disputationes, invidia omnis et illa "non satis abhorrenda aemulatio inter milites eiusdem causae" (P. JANSSENS, in Acta Congr. Generalis de Statibus perfectionis, 1950, p. 260) locum cedat caritati et assiduo ferventique studio propriae et aliorum sanctificationis; "unusquisque in qua vocatione vocatus est".*

*Non sint inter nos schismata, nemo dicat: "ego quidem sum Pauli; ego autem Apollo; ego vero Cephae; ego vero Christi" (I ad Cor. I, 12). "Quid igitur est Apollo? quid vero Paulus? Ministri eius cui credidistis, et unicuique sicut Dominus dedit" et post pauca: "Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem" (ib. III, 4)*

F.O.

"Sacerdotes Domini incensum et panes offerunt Deo et ideo sancti erunt et non polluent nomen ejus"

*(Offert. in fest. Corporis Christi ex Lev. t. 21, 6.)*

## Dispensatores Mysteriorum Dei (1 Cor. 4, 1)

“Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei” (1 Cor. 4, 1). Many times we see this text explained (even by St. Augustine) about the priests as the ministers of the Sacraments. Is that the real meaning as intended by St. Paul?

The Apostle compares himself and the other apostles (he considers apostles all those, who like himself, but before him, have been called by the Risen Lord, namely “the Twelve” and St. James and probably a few others) with *oikonomoi*: administrators or stewards. In the New Testament times the “*oikonomos*” was the man who had to administer the possessions of his lord. It was an important part of his task to look in time for a just distribution of food and clothing (cf. Luc. 12, 42-47; 16, 1-8; Mt. 24, 45-51). In this same sense the word is used by St. Paul in Rom. 16, 23 and Gal. 4, 2. Here in 1 Cor. 4, 1 the word has a figurative meaning: the apostles are the servants of Jesus Christ and their task is to administer “the mysteries of God”.